
Università Catania Prot. n. 0176197 del 26109/2025 - [UOR: DIRAMM - Classif. IX/3]  

o  
i 	UNIVERSITÀ 

..7..,Irtrt 	zi degli STUDI 
di CATANIA 

DECRETO DI AUTORIZZAZIONE ALLA SPESA 

IL DIRETTORE GENERALE 

• Vista la legge n. 168 del 9 maggio 1989 e ss.mm.ii.; 

• Visto il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

• Visto il decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023; 

• Visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 

2015 e ss.mm.ii.; 

• Visto il Regolamento di Ateneo per l'amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con 

D.R. n. 9 del 4 gennaio 2016 e ss.mm. e, in particolare, gli artt. 55 e seguenti; 

• Visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori 

alle soglie di rilevanza comunitaria emanato con D.R. n. 2277 del 5 luglio 2022, come in 

ultimo modificato dal D.R. n. 1655 del 17 aprile 2024; 

• Vista la nota prot. n. 19953 del 30 gennaio 2025, con la quale è stato assegnato all' Area dei 

Servizi Generali il budget per l'anno 2025 e sono state comunicate le procedure necessarie 

per l'autorizzazione alla spesa; 

• Vista la nota istruttoria prot. n.  1 i" 6 1'2 	del C-6/C37 kg  	, con la quale il 

Responsabile della Ripartizione Salute, Sicurezza e Ambiente — HSE della Direzione Generale 

dell'Università degli studi di Catania ha richiesto l'autorizzazione alla spesa di E 23.000,00, 

per i lavori per la messa in sicurezza delle raie a servizio dell'area dell'ex Stabulario del 

Dipartimento di Scienze del Farmaco e della Salute dell'Università degli Studi di Catania; 

• Considerato che per tale procedura è stato proposto l'Ing. Piergiorgio Ricci quale 

Responsabile Unico del Procedimento; 

• Considerato che la spesa complessiva di C 23.000,00 potrà gravare sul budget ASEG 2025 

utilizzando le somme di cui all'intervento "piano di caratterizzazione per potenziale 

contaminazione dell'Area" riclassificazione finanziaria 15088810 - ca.co. D27; 

• Vista l'autorizzazione apposta nella nota istruttoria protocollo n 	( F 6 2  
del  2-6  / 0 1 ali 15dal Dirigente dell'Area dei Servizi Generali per l'utilizzo del budget 

assegnato ali' A SEG; 

Salvatore Ardizzone
Decreto

Salvatore Ardizzone
Macchina da scrivere
26/09/2025

Salvatore Ardizzone
Macchina da scrivere
176871     VIII   2

Salvatore Ardizzone
Macchina da scrivere
3781



,Rotv-ip,„ (Cf 	uNivERsrrA 
i 1 ~,A 'ai degli STUDI 

di CATANIA 4agt. 

DECRETA 

• È autorizzata la spesa proposta dal Responsabile della Ripartizione Salute, Sicurezza e 

Ambiente - HSE con nota istruttoria prot. n *6f 7 t o del 	Y l 25 

relativa ai lavori per la messa in sicurezza delle saie a servizio dell'area dell'ex Stabulario del 

Dipartimento di Scienze del Farmaco e della Salute dell'Università degli Studi di Catania; 

• La spesa complessiva di € 23.000,00 trova copertura sul budget ASEG 2025 utilizzando le 
somme di cui all'intervento "piano di caratterizzazione per potenziale contaminazione 

dell'Area" - riclassi.ficazione-finanziaria-1-50888-1-0---ca,co. D27; 

• È nominato Responsabile Unico del Procedimento l'Ing. Piergiorgio Ricci; 

• Si dà mandato all'Area della Centrale Unica di Committenza (ACUC) per la cura degli atti 

consequenziali. 

Catania, 	  
Il Direttore Generale 

ott. Ros o C rr o pi Ila 



Università Catania Prot. n. 0176197 del 26/09/2025 - [UOR: DIRAMM - Classif. IX/3] 
  UNIVERSITÀ 

degli STUDI di 
CATANIA 

DIREZIONE GENERALE 

Ripartizione Salute, Sicurezza e Ambiente - LISE 

  

Prot. n. 1—P6Alt 

Catania, t 6 1C) , lePetS 

tí; A.P.S.E.Ma. E A.R.I.T. a Rettore i", A.C.U.C. • U.P.C.T. I Direttore II A.C.R.I. I S.P.P.R. III Or:. Colle•iali 
il A.G.R. SSR I U.O.C.P.A. Il Se ret. Rett. E A.SI. E S.D.S. SP • Pres. Qualità • A.T.M. Il S.O.S. RG 111 ucleo di Val. • A.G.A.P. • S.S.C. • Revisori • U.L.A. E C.A.PI.R. Il EFila 
I A.DI. • BRIT I C A. • ARI. e. ClralE1 filltinN• 1.1:L~.~11~~illi 

Al Direttore Generale 

E p.c. 	Al Direttore del Dipartimento 
di Scienze del Farmaco e della Salute 

O Al Dirigente dell'APSEMa O N 
O Al Dirigente ACUC 

e Al Dirigente AFi 
E 
N LORO SEDE 
A 

X 
O 
a P E T E N z 

Oggetto: Lavori per la messa in sicurezza delle sale a servizio dell'area dell'ex Stabulario del 
Dipartimento di cien-rZtrThe e armaco e della Salute dell'Universita degli Studi di Catania. 
— Nota istruttoria. 

Premesso che: 
- nell'ambito dei lavori denominati "Interventi di rifunzionalizzazione dei locali Stabulario e 

Piano Primo dell'Edificio 2 - Progetto Salute" è previsto anche il rifacimento degli scarichi 
delle acque reflue per la realizzazione del nuovo stabaariridi edificio; 

- alciiiièLL  arééT  del DiPútimento in argomento ricadrina ill'intemo del Piano di 
Caratterizzazione denominato "Pratiche ambientali in corso relative alle Aree Esterne 
dell'Edificio Dipartimento di Scienze del Farmaco del C.U. S. Sofia dell'Università degli 
Studi di Catania" approvato in sede di Conferenza dei Servizi con DDS n. 15 del 10/01/2024 
del Dipartimento dell'Acqua e dei Rifiuti dell'Assessorato Regionale dell'Energia e dei 
Servizi di Pubblica Utilità; 

- l'attuale sistema fognario è costituito da saie di cui non si conosce l'esatto sviluppo e lo stato 
delle stesse dal punto di vista dell'integra e della tenuta; 

- qualunque attività di scavo nell'area in argomento è da considerarsi preclusa fino al 
completamento delle attività del suddetto Piano di caratterizzazione; 

Preso atto che risulta conveniente e necessario al fine di procedere con i lavori di 
rifunzionalizzazione dello stabulario utilizzare le attuali sale come letto di posa per le nuove 
tubazioni di scarico; 

Considerato che è propedeutico allo svolgimento del Piano di caratterizzazione procedere con la 
messa in sicurezza delle sale in argomento, così come definito anche nella Conferenza dei 
Servizi che ha autorizzato il suddetto Piano; 

Direzione Generale - Ripartizione Salute, Sicurezza e Ambiente —1ISE 
Torre Biologica - Via S. Sofia, 97 - 95123 Catania 

hse@unict.it  



  UNIVERSITÀ 
degli STUDI di 
CATANIA 

DIREZIONE GENERALE 

Ripartizione Salute, Sicurezza e Ambiente - HSE 

  

con la presente si propone alla S.V. di procedere con i necessari lavori per la messa in sicurezza 
delle attuali saie a servizio dell'area dell'ex stabulario del Dipartimento di Scienze del Farmaco e 
della Salute del C.U. S. Sofia dell'Università-degli Studi di Catania al fine di un successivo utilizzo 
delle stesse come letto di posa per le nuove tubazioni di scarico delle acque reflue. 

Gli interventi in argomento consisteranno in attività edili per l'individuazione e l'apertura delle 
saie per le successive opere di pulizia e si è proceduto con una stima dei costi per un importo a base 
d'asta pari a E 13.552,76 + IVA (nella misura del 22%) oltre E 1.138,26 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso + IVA (22%) (inclusi E 9.278,26 per manodopera pari al 63,156 %). 

LAvats Il presente 	verrà affidato a misura e verrà appaltato per affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 50 comma 1 lett. a) del D.lgs. 36/2023, previa indagine di mercato finalizzata 
all'individuazione di operatori economici attraverso pubblicazione di avviso di manifestazione di 
interesse. 

Si riporta di seguito il quadro economico dell'intervento proposto per un importo complessivo di 
23.000 E: 

Descrizione attività Importo in E 

1 Importo deí lavori 14.691,02 

di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 1.138,26 

2 Somme a disposizione dell'Amministrazione: 

2.1 per I.V.A. sulla voce 1 (al 22%) 3.232,02 

2.2 incentivi finzioni tecniche sulla voce I (al 2%) 293,82 

2.3 oneri per conferimenti a discarica (su presentazione di 
regolare fattura)  

3.000,00 

2.4 imprevisti e arrotondamenti 1.783,14 

Totale somme a disposizione 8.308,98 

IMPORTO TOTALE PROGETTO 23.000,00 

Come indicato all'interno del suddetto quadro economico, si fa presente che per le spese relative 
agli oneri di conferimento a discarica la Stazione Appaltante provvederà per il tramite 
dell'Appaltatore, previa presentazione della documentazione di avvenuto smaltimento e delle relative 
fatture, con il riconoscimento ulteriore dell'aliquota delle spese generali per il ristoro degli oneri 
sostenuti per tali attività. 

La spesa complessiva di E 23.000,00 potrà gravare sul budget ASEG 2025 utilizzando le somme 
di cui all'intervento "piano di caratterizzazione per potenziale contaminazione dell'Area" — 
riclassificazione finanziaria 15088810 - ca.co. D27. 

Direzione Generale - Ripartizione Salute, Sicurezza e Ambiente — LISE 
Torre Biologica - Via 5. Sofia, 97 - 95123 Catania 

hse@unict.it  



SPONSABIL 
Ripartizione Sal e, Sicurezza e 

/ g. Piergiorgio 
e — HSE 

(C9—D UNIVERSITÀ 
lig, 
t241,2. 	

degli STUDI di 
CATANIA 

143  
 

DIREZIONE GENERALE 

 

Ripartizione Salute, Sicurezza e Ambiente - HSE 

 

    

Si propone che le funzioni di RUP per tale intervento siano svolte dallo scrivente. 

L'occasione mi è gradita per porgere cordiali saluti. 

Il Di 
Visto 	 eG 

Allegati: 
1. Capitolato Speciale d'Appalto; 
2. computo metrico intervento; 
3. computo metrico oneri della sicurezza; 
4. elenco prezzi; 
5. analisi prezzi; 
6. stima incidenza manodopera. 
y, bUVRI 

Direzione Generale - Ripartizione Salute, Sicurezza e Ambiente — HSE 
Torre Biologica - Via S. Sofia, 97 - 95123 Catania 

hse@unict.it  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5



